
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2024, 5/54388 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 декабря 2024 г. № 1004 

О координационных советах 

На основании части второй статьи 853 Кодекса Республики Беларусь о браке и семье 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о координационных советах (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров 
Республики Беларусь 
24.12.2024 № 1004 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о координационных советах 

1. Настоящим Положением определяется порядок создания координационных 
советов, осуществляющих координацию действий структурных подразделений местных 
исполнительных и распорядительных органов и иных организаций по государственной 
защите детей (далее – координационные советы). 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в значениях, установленных Кодексом Республики Беларусь о браке и семье, иными 
актами законодательства. 

3. Координационные советы создаются решениями областных и Минского 
городского исполнительных комитетов. В состав координационного совета включаются 
председатель, заместитель председателя, секретарь, члены координационного совета 
из числа руководителей (заместителей руководителей) структурных подразделений 
местных исполнительных и распорядительных органов и иных организаций, 
осуществляющих защиту прав и законных интересов ребенка, а также представителей 
общественных объединений (с их согласия) в целях рассмотрения вопросов, связанных 
с организацией взаимодействия и координацией действий государственных органов 
и иных организаций по государственной защите детей, разработки мероприятий, 
направленных на совершенствование деятельности по государственной защите детей. 

Персональные составы координационных советов утверждаются распоряжениями 
председателей областных и Минского городского исполнительных комитетов. 

Председателем координационного совета, как правило, является заместитель 
председателя местного исполнительного и распорядительного органа. 

4. Председатель координационного совета: 
руководит работой координационного совета и несет персональную ответственность 

за выполнение возложенных на него задач; 
проводит заседания координационного совета; 
планирует работу координационного совета; 
вносит предложения в местный исполнительный и распорядительный орган 

о персональном составе координационного совета, прекращении деятельности его членов, 
кандидатуре секретаря; 

осуществляет иные функции в соответствии с законодательством. 
В период отсутствия председателя координационного совета его обязанности 

выполняет заместитель председателя координационного совета. 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.12.2024, 5/54388 

2 

5. Секретарь координационного совета: 
осуществляет подготовку материалов для рассмотрения на заседании 

координационного совета; 
осуществляет подготовку заседаний координационного совета; 
оформляет протоколы заседаний и решения координационного совета; 
ведет делопроизводство координационного совета; 
осуществляет иные функции, возложенные на него председателем 

координационного совета. 
6. Для реализации возложенных задач координационные советы имеют право: 
запрашивать у государственных органов и иных организаций информацию 

по вопросам государственной защиты детей и о выполнении ими решений 
координационного совета, а также иные материалы, необходимые для деятельности 
координационных советов; 

заслушивать на заседаниях информацию государственных органов и иных 
организаций по вопросам государственной защиты детей; 

рассматривать проблемные вопросы взаимодействия заинтересованных 
государственных органов и иных организаций и принимать решения по их 
урегулированию; 

принимать решения по вопросам, входящим в компетенцию координационных 
советов, осуществлять контроль за их реализацией; 

реализовывать иные права в соответствии с законодательством. 
7. Заседания координационных советов проводятся не реже одного раза в шесть 

месяцев. 
Информирование членов координационного совета и заинтересованных лиц о дате 

заседания координационного совета осуществляется секретарем не позднее пяти рабочих 
дней до планируемого заседания. 

Заседание координационного совета считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее двух третей его членов. 

8. Решение координационного совета принимается открытым голосованием 
и оформляется протоколом, который в течение пяти рабочих дней после проведения его 
заседания подписывается председательствовавшим на заседании и секретарем. 

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов 
координационного совета, присутствовавших на заседании. В случае равенства голосов 
принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий 
на заседании координационного совета. 

9. Обеспечение деятельности координационных советов осуществляется 
областными, Минским городским исполнительными комитетами. 

  


